
68  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Processo nº 2022/598507, de 16.05.2022
PORTARIA Nº 302 DE 17.05.2022
Servidora: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5821614/3
Período de Gozo: 16.05.2022 a 14.07.2022, 60(Sessenta) dias
Referente ao Triênio: 31.10.2015 a 30.10.2018, 60(Sessenta) dias

Protocolo: 800284

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 308 DE 18.05.2022
Processo nº 2022/603965
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional ANTONIO JOSÉ 
AMARAL FERREIRA, contratado para Apresentação de Espetáculo Cultural 
(cultura popular), no evento do “DIA MUNDIAL DA DIVERSIDADE”, que 
acontecerá no dia 21 de maio de 2022, as 17:00 h., no Porto Futuro.

Protocolo: 800583

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/22, de 17.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula: 5950788/1
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: PARAUAPEBAS/PA
Período: 17 a 19.05.2022
Objetivo: Acompanhar autoridade em cumprimento de Agenda de Governo 
- entrega da UsiPaz/Parauapebas-PA , no referido município.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura.

Protocolo: 800442
PORTARIA Nº 307/22, de 18.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Vivianne Miranda Maciel Da Silva
Cargo: Chefe De Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: PARAUAPEBAS/PA
Período: 17 a 19.05.2022
Objetivo: Participar de Agenda de Governo, no referido munícipio.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura.

Protocolo: 800474

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301 DE 17 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº2022/577713-DPHAC/SECULT, de 11.05.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 15.06.2022 a 30.06.2022 
para 27.07.2022 a 10.08.2022, 15(quinze) dias restantes de usufruto de 
férias da servidora SABRINA CAMPOS COSTA , matrícula nº57176033/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
PORTARIA Nº700 de 06.12.2021, publicada no DOE de 09.12.2021, refe-
rente ao Período Aquisitivo de 02.01.2021 a 01.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 800814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00794
PROCESSO Nº 2022/554617
VALOR: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do even-
to Preamar Do Patrimônio.

ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8845 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158845 PI: 1030008845C AÇÃO: 
275806 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-8845.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO LUCIANO GOMES DO RO-
SARIO – Matrícula: 54185955-2.
CONTRATADA: ROSILENE FURTADO PADILHA– CPF Nº 006.903.832-58
ENDEREÇO: RUA QUINZE DE AGOSTO, 1661, ICOARACI, CEP: 66.812-
480, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 800497
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00700
PROCESSO Nº 2022/493774
VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2020/SECULT, para apresentação cultural no dia 30 
de abril de 2022, na Estação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Aluízio da Silva Vilhena – 
Matrícula: 57234539-1
CONTRATADO: RAIMUNDO JAMIL DA CONCEICAO REBELO - 
CPF Nº 453755502-53
ENDEREÇO: RUA QUINZE DE AGOSTO, 1145 ALTOS, PONTA GROSSA, ICO-
ARACI, CEP.: 66.812-480, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 800850

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 972 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/313451.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PASSATEM-
PO EM CASA”, referente à IN 768/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 800708
PORTARIA Nº 971 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/364593.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SONS 
DA TERRA PARÁ”, referente à IN 767/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 800668
PORTARIA Nº 969 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.


